煤炭工业文献与史志工作

简   讯
 2014年第 9期（总第 46期）

煤炭工业文献委秘书处                2014 年 5 月 26 日

目    录

▲ 第二轮修志工作动态

内蒙古自治区煤炭工业局、内蒙古煤矿安全监察局发出

“关于启动《内蒙古煤炭工业志》编纂工作的通知”

《中国煤炭工业志》编委会召开

《北京煤炭工业志》编写大纲评审会

中国煤矿体育协会启动《中国煤矿体育志》编纂工作

《中国煤矿救护志》进入书稿修改阶段

● 史志编纂工作动态

《中国煤矿事故通览》资料收集工作取得进展

中国煤炭博物馆史志编纂工作取得成果

● 煤炭史志人物简介

常贯之、孙 林

地址：北京和平里北街 21 号    网址：www.mtwenxian.org.cn

电话：010－64463430（可传真）   邮箱: mtwenxian@163.com

2

▲第二轮修志工作动态

内蒙古自治区煤炭工业局、内蒙古煤矿安全监察局

发出“关于启动《内蒙古煤炭工业志》

编纂工作的通知”

4 月 17 日，内蒙古自治区煤炭工业局、内蒙古煤矿安全监

察局联合下发文件，启动了《内蒙古煤炭工业志》编纂工作。

文件阐述了编写《内蒙古煤炭工业志》的重大意义。成立自

治区煤炭工业志编纂委员会。自治区煤炭工业局会同内蒙古煤矿

安全监察局，各产煤盟市煤炭行业管理、煤矿安全监管部门，各

煤监分局，各煤炭地质单位、科研设计院所、院校、安全培训和

技术机构，自治区重点煤炭企业等单位，组成编纂委员会，负责

审定编纂方案，组织修志工作，协调解决修志的重大问题。

《内蒙古煤炭工业志》编纂委员会下设办公室，办公室设在

自治区煤炭工业局综合办。在编委会领导下负责制定编纂工作规

划、规则，拟定编纂大纲、责任制度等，具体负责资料的收集和

志书编辑出版，以及协调保障等工作。

同时，建立全区煤炭资料收集联络系统。各产煤盟市、旗县

煤炭行业管理、煤矿安全监管部门，各煤炭企事业单位及社会团

体，要指定分管部门和具体人员，按照《内蒙古煤炭工业志》篇

目设计要求，搜集、提供资料，积极主动完成编纂工作任务。

3

《内蒙古煤炭工业志》编纂工作分组织筹备、工作开展、出

版印刷三个阶段实施。在组织筹备阶段，组建编纂工作机构，建

立全区编志工作联络系统；在工作开展阶段要确定《内蒙古煤炭

工业志》编写凡例、《内蒙古煤炭工业志》编纂大纲，组织收集、

整理资料，撰写初稿；广泛吸收各方面的意见、建议，对书稿进

行修改、完善，形成《中国煤炭工业志内蒙古煤炭工业志》、

《内蒙古自治区志煤炭志》、《内蒙古煤炭工业大事记》评审

稿，召开志稿评审会；按照志稿评审会意见进行梳理、修改打磨，

形成终审稿，由编纂委员会终审定稿。

（据“关于启动《内蒙古自治区煤炭工业志》编纂工作的通

知”文件摘编，全文详见中国煤炭工业文献与史志网）

《中国煤炭工业志》编委会召开

《北京煤炭工业志》编写大纲评审会

《中国煤炭工业志》编纂委员会在收到《北京煤炭工业志》

编写大纲和评审申请后，于 5月 21 日召开了《北京煤炭工业志》

编写大纲评审会。《中国煤炭工业志》编纂委员会同意《北京煤

炭工业志》编写大纲。评审意见如下：

一、编写大纲的篇目设置符合志书“横排门类”的要求，结

构合理、归属得当；体裁齐全，运用规范，较全面反映了北京煤

炭工业的历史与现状。

二、编写大纲有所创新，突出了改革开放的时代特色和北京

4

煤炭工业的特色。

三、希望根据北京煤炭工业和编纂工作的实际，参考评审会

提出的修改建议，对编写大纲加以完善。在此基础上编写高质量

的《北京煤炭工业志》。              （薰  风）

中国煤矿体育协会启动《中国煤矿体育志》编纂工作

近日，中国煤矿体育协会召开驻会领导办公会，就《中国

煤矿体育志》编纂工作做出安排。会议研究决定按照国务院《地

方志工作条例》规定和我国修志工作惯例，组织编纂《中国煤

矿体育志》。此项编纂工作与中国煤矿体育协会成立六十周年

纪念书画册的征稿工作同步进行。中国煤矿体育协会成立《中

国煤矿体育志》编纂委员会，统一组织协调编纂工作。

《中国煤矿体育志》上限起于中国煤矿体育活动开端，下

限止于 2013 年底。由编委会起草编写大纲，确定体例，制定标

准，组织人员搜集资料，按章节编写，在征求意见的基础上统

稿成书，由《中国煤炭工业志》编委会评审通过后出版。

中国煤矿体育协会成立于 1955 年。分别在 1955 年、1988

年、1998 年和 2007 年举办了四届全国煤矿职工运动会，累计体

育项目达 200 多项次。从 1987 年开始，连续组成煤矿体育代表

团参加了 6届全运会，组团参加了 4届全国体育大会和第 3届全

国工人运动会，组团参加了第 1、2届全国智力运动会，并参加

拳击、跆拳道、柔道、摔跤、举重、现代五项、自行车、田径、

网球、乒乓球、足球、篮球、武术、钓鱼、围棋、象棋、桥牌、

5

风筝、拔河、冬泳、马拉松、门球、地掷球、健美、健美操等全

国赛事，取得较好的战绩。

中国煤矿体育协会表示，要通过编写《中国煤矿体育志》，

全面反映中国煤矿体育事业的历史与现状，总结经验、传承历史，

促进煤矿体育事业发展。   （中国煤矿体育协会  孟 成）

《中国煤矿救护志》进入书稿修改阶段

2014 年 2 月 21 日，煤炭工业文献委、《中国煤炭工业志》

编委会组织召开了《中国煤矿救护志》初稿论证会。会后，《中

国煤矿救护志》编委会根据评审专家提出的修改建议，组织编写

人员进行书稿的修改完善。目前，修改工作进展顺利。

一是强化责任意识，编写人员认真领会专家意见，吃透精神，

举一反三，倒排时间，抓紧修改，争取尽快拿出较高质量的书稿。

二是在修改过程中，对需要进行核对的资料，要和有关单位

沟通，做进一步的审核认定工作。

三是再次征求有关方面的意见，请专家进行指导。

四是在书稿修改完成后，抓紧做好初审工作。

                    （本刊特约通讯员  李建云）

史志编纂工作动态

《中国煤矿事故通览》资料收集工作取得进展

煤矿安全史志研究所重视《中国煤矿事故通览》编纂工作，

做到了“领导到位、认识到位、人员到位、工作条件到位”，目

6

前资料收集工作取得了进展。

一是成立编写组，选调了 6名同志搜集资料。确定了资料收

集工作方案及收录标准，使工作有条不紊进行。

二是千方百计收集资料。从文献委、档案馆、图书馆、出版

社及文献网站等多渠道搜集资料。已收集购置各类参考图书共

129 册，掌握可查事故总数约为 9900 起、事故案例 1850 起。并

对图书资料逐项登记、整理、核校。

三是进行了文字素材的整理存档。完成扫描识别文档总字数

约 600 万字。已经核实校对了约 200 万字的资料。

（本刊特约通讯员  陈 楠）

中国煤炭博物馆史志编纂工作取得成果

中国煤炭博物馆开展了多种形式的史志学术交流与研究。

先后编辑出版了多部史志著作。

《走进中国煤炭博物馆》于 2007 年由山西人民出版社

出版。该书集煤炭历史、煤炭文化于一体，是一本全面、系

统的学术、宣传类书籍。

《山西古代壁画精品图说》由山西人民出版社于 2008

年出版。收录了古代名家的有典型意义的古代壁画，再现了

艺术发展轨迹和古代社会的生活场景，具有较高的历史和艺

术价值。

《山西煤炭资料简编》2008 年 8月编印。该书系统地体

现了山西地区煤的形成和发现、煤炭种类、山西的煤炭资源

7

及开发利用、煤炭生产工艺与灾害、煤炭的早期采取和利用、

山西近代采煤业曲折历程。

《中国煤炭博物馆志》于 2009 年由山西人民出版社出

版，全面记载了中国煤炭博物馆 20 多年的历程。

《石薪文池》是优秀论文的辑册，2011 年由山西科技出

版社出版。这部文集既有对博物馆建设的分析，又有对煤炭

历史文化的研究与探索。

《煤炭博览》于 2007 年 9 月创刊，按季发行，是一本

综合性的学术刊物，研究煤炭行业历史、现状，弘扬煤炭文

化，传承煤炭精神。自创刊以来已发行 22 期。

另外，正在进行《中国煤炭之最》、《中外煤炭博物馆概

览》、《中国煤炭史志著作总目提要》的编纂工作。

（本刊特约通讯员  侯婧辉）

煤炭史志人物简介

常 贯 之

1942 年 3 月生，1960 年 8 月参加工作，副编审。曾任山东

煤炭工业管理局综采办公室副主任、老干部管理处处长。1985

年－1995 年任山东煤炭工业管理局史志办公室主任、副主编（执

行），2002 年退休，现任《山东省志·煤炭工业志》执行副主编。

1985 年－1995 年，主持山东省煤炭史志工作期间，组织编

纂出版《中国煤炭志·山东卷》（127 万字）《山东省志·煤炭工

8

业志》（85 万字）以及煤炭企事业单位志 120 部 3000 万字、志类

著作 16 部 275 万字，并为煤炭企事业单位所在地政府地方志、

党史、工运史、新闻和政协文史部门提供资料 800 多万字；主持

评议和审查了山东省煤炭厂矿企业志 28 部。应邀参加了《中国

煤炭志》7部省卷的评议审查。

孙  林

1947 年 2 月生，山东省邹平县人，高级工程师。1970 年毕

业于北京矿业学院矿山机电系机电专业。上世纪 70 年代在煤矿

基层工作 14 年，后在湖南省煤炭科学研究所从事科研管理。1988

年任湖南省煤炭志副主编、主编；1995 年任湖南省煤炭工厅办

公室副主任；2000 年任湖南煤矿安全监察局技术装备处处长；

2007 年退休。为湖南省安全生产专家委员会第一、二届技术专

家。

上世纪 80 年代末，撰写《湖南煤炭工业 40 年》，作为建国

40 周年的专辑出版。后在湖南省煤炭工业厅编志办公室工作。

经六年努力完成《中国煤炭志湖南卷》撰写及总纂任务，完成

《湖南省志工业矿产煤炭》撰写、修改、总纂等工作。2009

年，为湖南省煤炭工业局编辑 2002-2008 大事记。同年应煤炭工

业出版社之邀，撰写《中国煤炭工业发展概要》。

本期责任编辑  于海宏

	2014年第9期（总第46期）封面
	2014年第9期简讯内容